АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
____________ №____________________

О введении режима
повышенной готовности

на территории городского округа
город Выкса Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением
Правительства Нижегородской области от 5 апреля 2019 года № 201 «О
территориальной подсистеме Нижегородской области единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях
оперативного реагирования на ситуации, связанные с прохождением комплекса
неблагоприятных метеорологических условий и минимизации последствий от
чрезвычайных ситуаций, администрация городского округа город Выкса
Нижегородской области постановляет:

1. Ввести с 11.00 часов 4 апреля 2025 года и до особого распоряжения для
органов управления и сил городского звена территориальной подсистемы
Нижегородской области единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа город
Выкса Нижегородской области (далее – муниципальное звено ТП РСЧС) режим
повышенной готовности.

2. Основанием введения режима повышенной готовности считать
экстренное предупреждение ГУ МЧС России по Нижегородской области о
вероятности возникновения чрезвычайных ситуаций на территории
Нижегородской области в связи с усилением западного ветра порывами 15-20

м/с на территории Нижегородской области. Повышается вероятность
возникновения ЧС, связанных с повреждением (обрывом) линий
электропередач и линий связи, нарушениями в работе объектов жилищно-
коммунального хозяйства, обрушением слабоукрепленных (в т.ч. строительных
кранов) и широкоформатных конструкций, крыш зданий, падением деревьев.
Возможны затруднения при проведении высотных, аварийно-
восстановительных работ.

3. Границами зоны возможной чрезвычайной ситуации определить
территорию городского округа город Выкса Нижегородской области.

4. Установить местный уровень реагирования на угрозу возникновения
чрезвычайных ситуаций.

5. К мероприятиям по предупреждению возникновения и развития
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера привлечь силы и
средства спасательных служб муниципального звена ТП РСЧС.

6. Координацию мероприятий, проводимых органами управления и
силами муниципального звена ТП РСЧС возложить на оперативный штаб по
ликвидации аварийных ситуаций на системах жизнеобеспечения населения в
связи с прохождением комплекса неблагоприятных метеорологических явлений
(далее – Оперативный штаб), созданный постановлением администрации
городского округа город Выкса Нижегородской области от 24 ноября 2022 года
№ 4071.

7. Ответственность за осуществление мероприятий по предупреждению
чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением комплекса
неблагоприятных погодных явлений, возложить на директора департамента
территориальной безопасности администрации городского округа город Выкса
Шолохова И.А.

8. Рекомендовать органам управления, силам и средствам
муниципального звена ТП РСЧС (комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского
округа город Выкса, департаменту территориальной безопасности
администрации городского округа город Выкса Нижегородской области,
единой дежурно-диспетчерской службе городского округа город Выкса) в
пределах предоставленных полномочий в указанный период:

1) организовать контроль за обстановкой по линии дежурно-
диспетчерских служб, обеспечить немедленное прохождение информации и
докладов;

2) обеспечить непрерывный сбор, обработку и передачу органам
управления и силам муниципального звена городского округа город Выкса

территориальной подсистемы РСЧС Нижегородской области информации о
развитии метеорологической обстановки;

3) организовать информирование населения о развитии обстановки на
территории городского округа в связи с прохождением неблагоприятных
метеорологических явлениях, принимаемых мерах по снижению его
негативных последствий, в том числе через местные средства массовой
информации, разместить на официальном сайте;

4) уточнить план действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, план эвакуации и первоочередного жизнеобеспечения
населения;

5) уточнить пункты временного размещения населения, расчеты по
транспортному обеспечению эвакуации при чрезвычайной ситуации и планы по
первоочередному жизнеобеспечению населения.

9. Рекомендовать руководителям ресурсоснабжающих организаций и
организаций жилищного коммунального хозяйства:

1) проверить наличие и готовность к использованию запасов
материально-технических ресурсов для ликвидации возможных аварий;

2) усилить дежурные аварийно-восстановительные бригады, в первую
очередь электросетей, связи;

3) проверить готовность системы дублирующих, автономных источников
энергоснабжения, в первую очередь, в лечебных учреждениях и критически
важных для инфраструктуры экономики объектах.

10. Пресс-службе администрации городского округа город Выкса
Нижегородской области (Темник Н.В.) организовать информирование
населения о введении на территории городского округа город Выкса
Нижегородской области режима повышенной готовности для органов
управления и сил муниципального звена ТП РСЧС.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

И.о. главы
местного самоуправления Д.А. Орлов